
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 47 DEL 27/03/2023  

OGGETTO: Variazione d’urgenza in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 esercizio finanziario 2023 (art. 175, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 15 comma 4-bis, D.L. n. 77/2021). 

 
L’anno Duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 21:30 e seguenti in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X  

2) ROMA ROBERTO Assessore X  

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore X  

5) D’ANGELO SABINA Assessore X  

Assente: Valentina Rasconà. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato e di cui all’infra riportata proposta. 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli artt. 

53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 47 del 27/03/2023, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che 

la parte dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge Regionale 

n. 44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO Il presente 

verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 
Il Presidente 

F.to Ing. Natale Rao 
 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott. Roberto Roma 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 
 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 

OGGETTO: Variazione d’urgenza in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 esercizio finanziario 2023 (art. 175, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 15 comma 4-bis, D.L. n. 77/2021). 

 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

 che con legge n. 197/2022 all’art. 1 comma 775 è stato differito al 30 aprile 2023 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, non avendo 

l'ente approvato il bilancio di previsione, si trova in esercizio provvisorio (art. 163 D.lgs. 

n. 267/2000); 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/11/2022 è stato approvato il 

Rendiconto di gestione anno 2021; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/05/2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2022/2024; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ed allegati; 

RILEVATO che l’art. 15 comma 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” prevede: 

“Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per 

gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 

europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’Art. 163 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

VISTA la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):  

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 

statale ed europea per investimenti (art. 15 comma 4-bis, D.L. n. 77 del 2021)”; 

VISTO il decreto di assegnazione, con il quale sono state assegnate a questo ente risorse per la 

realizzazione del seguente programma: 

 PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. 

Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 

esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 

dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

derivanti dall’esigenza di realizzare l’intervento della suddetta misura entro la data di scadenza 

prevista nel decreto di assegnazione pena la perdita del finanziamento; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

VISTO il prospetto riportato in allegato alla presente, contenente l’elenco delle variazioni da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 dell’Organo di Revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, acquisito agli atti del Comune in data 27/03/2023 prot. 

n. 1753; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 le variazioni sopra indicate; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;  

VISTO lo Statuto del Comune di Ali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) DI APPORTARE in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 

2023 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale. 

3) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare degli art. 162, comma 6 e 193 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

4) DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

5) DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci. 

 

 

                                                                                                                   IL PROPONENTE                                                                    
     IL RESPONSABILE DELL’AREA E/F                                              IL SINDACO                              
   F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino                           F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  LEGGE REGIONALE n. 30/2000 

 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: Variazione d’urgenza in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 esercizio finanziario 2023 (art. 175, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 15 comma 4-bis, D.L. n. 77/2021). 

 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 27 marzo 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

************************************************************* 

 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE  

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Alì, lì 27 marzo 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ____________ dal ______________________ al ________________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009) 

 

Alì, _______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Dott. Gaetano Russo 

                                                                                                          

_______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27 marzo 2023. 

□   Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

□   Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni.  

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì, lì  

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to Dott. Gaetano Russo 

 

_______________________________ 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Ali'
Allegato all'Atto GC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

63.010,00

2.344.061,99

21.000,00

21.000,00

84.010,00

2.365.061,99

2023
4 0200 00100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da amministrazioni

pubbliche (cassa)

TOTALE:
21.000,00

2023

(cassa)

21.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Ali'
Allegato all'Atto GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

11.510,00

14.334,62

21.000,00

21.000,00

32.510,00

35.334,62

2023
06 01 2 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
21.000,00

2023

(cassa)

21.000,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina










